no valor bruto de R$ 6,25 / tu (seis reais e vinte cinco centavos por tonelada útil) por toda e 
qualquer carga transportada por suas composições. Deverão ainda ser considerados os seguintes 
pontos: 

(i) Caso a FTL atinja a ROB  – Receita Operacional Bruta acumulada de R$ 65.000.000,00 
(sessenta e cinco milhões de reais), em cada ano corrente relativo à remuneração de 
Direito de Passagem, a tarifa bruta citada na cláusula 3.1.1 será reduzida em 25% (vinte 
cinco por cento). 

(ii) Para cálculo do desconto da tarifa, nos termos do item (i) acima, será verificada entre